Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020111300145

145

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SCTIE/MS Nº 51, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Torna pública a decisão de ampliar o uso do exame
de Tomografia de Coerência Óptica para confirmação
diagnóstica de glaucoma, no âmbito do Sistema
Único de Saúde - SUS.

Ref.: 25000.015604/2020-33, 0017506545.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos
art. 20 e art. 23, do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Ampliar o uso do exame de Tomografia de Coerência Óptica para
confirmação diagnóstica de glaucoma, conforme Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas
do Ministério da Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 2º Conforme determina o art. 25 do Decreto nº 7.646/2011, o prazo
máximo para efetivar a oferta ao SUS é de cento e oitenta dias.

Art. 3º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no Sistema Único de Saúde (Conitec) sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

PORTARIA SCTIE/MS Nº 52, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Torna pública a decisão de não incorporar o
cabozantinibe para tratamento de primeira linha de
câncer renal avançado, no âmbito do Sistema Único
de Saúde - SUS.

Ref.: 25000.051668/2020-06, 0017506792.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos
art. 20 e art. 23, do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Não incorporar o cabozantinibe para tratamento de primeira linha de
câncer renal avançado, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 2º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 3º A matéria poderá ser submetida a novo processo de avaliação pela
Conitec caso sejam apresentados fatos novos que possam alterar o resultado da análise
efetuada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

PORTARIA SCTIE/MS Nº 53, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas
de Sobrepeso e Obesidade em Adultos.

Ref.: 25000.138329/2019-91, 0017517688.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Fica aprovado o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas de Sobrepeso

e Obesidade em Adultos.
Art. 2º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de

Tecnologias no Sistema Único de Saúde (Conitec) sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

PORTARIA SCTIE/MS Nº 54, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas
do Diabete Melito Tipo 2.

Ref.: 25000.133338/2019-96, 0017518707.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Fica aprovado o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas do Diabete

Melito Tipo 2.
Art. 2º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de

Tecnologias no Sistema Único de Saúde (CONITEC) sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico http://conitec.gov.br/.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

PORTARIA SCTIE/MS Nº 55, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas
para Prevenção da Transmissão Vertical do HIV, Sífilis
e Hepatites Virais.

Ref.: 25000.101638/2020-40, 0017523868.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Fica atualizado o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para

Prevenção da Transmissão Vertical do HIV, Sífilis e Hepatites Virais.
Art. 2º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de

Tecnologias no Sistema Único de Saúde (CONITEC) sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico http://conitec.gov.br/.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogada a Portaria SCTIE/MS nº 50/2017 de 23 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União nº 226, de 27 de novembro de 2017, seção 1,
página 120.

HÉLIO ANGOTTI NETO

DESPACHO GAB/SCTIE Nº 0017577615, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Ref.: 25000.133889/2019-50.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de
2019, resolve prorrogar em 07 dias, a contar de 17/11/2020, o prazo da Consulta Pública
nº 54, publicada no Diário Oficial da União nº 205, Seção 1, página 85, de 26 de outubro
de 2020.

HÉLIO ANGOTTI NETO

DESPACHO GAB/SCTIE Nº 0017578141, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Ref.: 25000.075802/2019-12.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, resolve prorrogar em
07 dias, a contar de 24/11/2020, o prazo da Consulta Pública nº 55, publicada no Diário Oficial da União nº
209, Seção 1, página 538, de 03 de novembro de 2020..

HÉLIO ANGOTTI NETO

DESPACHO GAB/SCTIE Nº 0017578884, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Ref.: 25000.089175/2020-31.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de
2019, resolve prorrogar em 07 dias, a contar de 24/11/2020, o prazo da Consulta Pública
nº 56, publicada no Diário Oficial da União nº 209, Seção 1, página 538, de 03 de
novembro de 2020.

HÉLIO ANGOTTI NETO

DESPACHO GAB/SCTIE Nº 0017579448, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Ref.: 25000.144305/2019-71.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de
2019, resolve prorrogar em 07 dias, a contar de 24/11/2020, o prazo da Consulta Pública
nº 58, publicada no Diário Oficial da União nº 209, Seção 1, página 538, de 03 de
novembro de 2020.

HÉLIO ANGOTTI NETO

DESPACHO GAB/SCTIE Nº 0017578006, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Ref.: 25000.087851/2020-31.
O Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 51, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de
2019, resolve prorrogar em 07 dias, a contar de 01/12/2020, o prazo da Consulta Pública
nº 60, publicada no Diário Oficial da União nº 212, Seção 1, página 94, de 06 de novembro
de 2020.

HÉLIO ANGOTTI NETO

Art. 3º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no Sistema Único de Saúde (Conitec) sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 681, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Estabelece a sub-rogação de Contratos Administrativos celebrados pelas Unidades Gestoras da
ANVISA que integram a Coordenação Regional do Rio de Janeiro para a Unidade Gestora 253002
- Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Sede.

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 47, IX aliado ao art. 54, III, 3º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº. 255, de 10 de dezembro de 2018, e,

Considerando a Portaria nº. 1.694, de 16 de outubro de 2019, que determina à Gerência-Geral de Gestão Administrativa e Financeira (GGGAF) adoção de procedimentos para
a centralização na Unidade Gestora 253002 (ANVISA-Sede) dos processos de contratações de bens e serviços e da execução orçamentária, financeira e patrimonial das demais Unidades
Gestoras da ANVISA nos estados, resolve:

Ficam sub-rogados todos os Contratos Administrativos constantes no Anexo desta Portaria para a Unidade Gestora 253002 - AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CNPJ
nº. 03.112.386/0001-11.

No âmbito das Unidades Gestoras listadas no Anexo desta Portaria, as competências previstas no art. 3º, II, III, IV, V e VIII da Portaria nº. 813/ANVISA, de 9 de abril de 2019,
passa a ser do Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Financeira (GGGAF), nos termos do art. 1º da citada Portaria.

Parágrafo único. Havendo processos de contratações que na data da publicação desta Portaria estejam com Edital de Pregão Eletrônico já publicado ou, no caso das contratações
diretas, já tenham estas sido homologadas, a Unidade Gestora Sub-rogada permanecerá com as competências listadas no caput. Nestes casos, os Contratos Administrativos deverão ser
assinados pelas respectivas Unidades Gestoras para, posteriormente, serem sub-rogadas à Unidade Gestora 253002 - AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA .

Caberá às Coordenações Regionais e Estaduais de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados atuar como Unidades Organizacionais
Demandantes de contratações, nos termos do art. 3º da Portaria nº. 343/ANVISA, de 13 de março de 2018.

Para os Contratos Administrativos e demais contratações objeto desta Portaria, não serão aplicados os prazos dispostos no art. 36 da Portaria nº. 343/ANVISA, de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de 16 de novembro de 2020.

ANTÔNIO BARRA TORRES

ANEXO

RELAÇÃO DE CONTRATOS SUB-ROGADOS

. Nº. Contrato Unidade Gestora Fo r n e c e d o r CNPJ Objeto

. 100/2002 253012 COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO S.A. 42.266.890/0001-28 Utilização de prédio localizado entre os armazéns 6 e 7 do Porto do Rio de Janeiro para atender as necessidades
técnicas e administrativas da ANVISA

. 01/2015 253012 CARLOS ALBERTO CAPUTO 641.704.207-30 Locação de imóvel em Macaé para abrigar o Posto Portuário de Macaé - PVPAF-RJ Macaé

. 01/2016 253012 LINCE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. 10.565.981/0001-78 Contratação de serviços de limpeza, conservação e higienização para as unidades da ANVISA no Rio de Janeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-13T02:08:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial